ATA  DA  36ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois
mil e vinte e cinco, às 18h30min, nas dependências da Câmara Municipal de Ibitinga, situada à Rua
Prudente  de  Morais,  nº  971  –  Centro,  realizou-se  a  36ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão  de
Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a presidência da Vereadora Alliny Sartori, com a
presença  dos  Vereadores  Rafael  Barata  (Secretário)  e  Marcos  Mazo  (Vice-Presidente).  Foi
apresentada e assinada a Ata da reunião do dia 11/11. Em 13/11 foi apresentada resposta ao Ofício
nº 310/2025, com parecer do PAULO, referente aos projetos PLO 133/2025, PLC 16/2025, PLC
17/2025,  PLC 20/2025  e  PLC 22/2025.  Como  os  projetos  não  estão  mais  em  tramitação  na
Comissão, decidiu-se pelo arquivamento do ofício. Em 17/11 foi apresentada resposta ao Ofício nº
311/2025, com parecer do IGAM ao PLO 133/2025. Como o projeto não está mais na Comissão,
decidiu-se pelo arquivamento do referido ofício. Em 12/11, a Comissão recebeu novos projetos,
sendo designados os respectivos relatores: PLO 246/2025 – Relator: Vereador Marcos PLC 23/2025
– Relator: Vereador Marcos PLO 244/2025 – Relatora: Vereadora Alliny PLO 247/2025 – Relatora:
Vereadora Alliny PLO 240/2025 – Relator: Vereador Rafael Em 18/11, a Comissão recebeu o Veto
nº 2 ao PLO 152/2025, sendo designada como relatora a Vereadora Alliny, por ter sido relatora do
projeto original. PROJETOS SOB A RELATORIA DO VEREADOR RAFAEL: PLO 240/2025
– novo Solicitar parecer do PAULO e do IGAM. PLO 237/2025 - Em 14/11 foi expedido o Ofício
nº  360/2025 ao IGAM, solicitando parecer  (prazo:  29/11).  Em 14/11 foi  expedido o  Ofício  nº
361/2025 ao PAULO, solicitando parecer (prazo: 29/11). PLO 239/2025: Em 14/11 foi expedido o
Ofício nº 360/2025 ao IGAM, solicitando parecer (prazo: 29/11). Em 14/11 foi expedido o Ofício nº
361/2025 ao PAULO, solicitando parecer (prazo: 29/11). PLO 228/2025 -Aguardando respostas aos
Ofícios nº 347/2025 (IGAM) e nº 346/2025 (PAULO) – prazo 22/11.  PLO 224/2025 — verificar
Lei  5.746  (igual  teor)  Aguardando  respostas  aos  Ofícios  nº  347/2025  (IGAM)  e  nº  346/2025
(PAULO) – prazo 22/11.  PLO 214/2025  — verificar Lei 5.746 (igual teor) Decidiu-se solicitar
parecer  do  PAULO e  do  IGAM. Aguardando respostas  aos  Ofícios  nº  347/2025 (IGAM) e  nº
346/2025 (PAULO) – prazo 22/11. PLO 221/2025. Aguardando respostas aos Ofícios nº 347/2025
(IGAM) e nº 346/2025 (PAULO) – prazo 22/11. PLO 216/2025 - Aguardando respostas aos Ofícios
nº  347/2025  (IGAM) e  nº  346/2025  (PAULO) –  prazo  22/11.  PLO 206/2025  -  Em 13/11  foi
respondido o Ofício nº 310/2025 com parecer do PAULO. Em 17/11 foi respondido o Ofício nº
311/2025, solicitando parecer do IGAM. Em análise.  PLO 207/2025 - Mesmos encaminhamentos
do PLO 206/2025. Em análise. PLO 211/2025 - Mesmos encaminhamentos do PLO 206/2025. Em
análise. PLC 15/2025 Em 12/11 foi expedido o Ofício nº 358/2025 ao MIRA, informando reunião
conjunta das três comissões. Em 13/11 foi apresentado parecer do PAULO (Ofício 310/2025). Em
14/11,  o  ofício  foi  respondido  informando  novo  agendamento.  Em 14/11  foram expedidos  os
Ofícios  nº  362/2025 a  367/2025 convocando diversas  autoridades  para  a  audiência.  Apresentar
parecer favorável da Comissão. PLC 16/2025 - Projeto devolvido em 11/11 para urgência especial.
Trâmite encerrado na Comissão. Parecer do PAULO apresentado em 13/11. PLC 17/2025 - Mesma
situação do  PLC 16/2025. PLC 18/2025 - Mesmos procedimentos do  PLC 15/2025. Apresentar
parecer favorável da Comissão.  PLC 19/2025 -  Parecer do PAULO apresentado em 13/11. Em
análise.  PLC 14/2025 - Com parecer do IGAM e do PAULO. Em análise.  PLO 198/2025 - Com
parecer do IGAM e do PAULO. Aguardando protocolo do parecer da Comissão. PLO 197/2025 -
Com parecer do IGAM e do PAULO. Aguardando notificação ao autor (estudar emenda ao PLC
298/2025, art. 26, IV, “d”).  PLO 195/2025 -  Com parecer do IGAM e do PAULO. Aguardando
notificação do autor acerca de parecer contrário.  PLO 194/2025 -  Com parecer do IGAM e do
PAULO. Aguardando protocolo do parecer da Comissão. PLO 191/2025 - Com parecer do IGAM e
do  PAULO.  Em análise.  PLO 187/2025 -  Com parecer  do  IGAM e  do  PAULO.  Aguardando
protocolo do parecer da Comissão.  PLO 183/2025 -  Com parecer do IGAM e do PAULO. Em
análise. PLO 182/2025 - Com parecer do IGAM e do PAULO. Em análise. PLO 181/2025 - Com
parecer do IGAM e do PAULO. Aguardando protocolo do parecer da Comissão. PLO 179/2025 -
Com parecer do IGAM e do PAULO. Em análise.  PLO 175/2025 - Com parecer do IGAM e do

P
ág

. 1
/3

 -
 A

ta
 d

a
36

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

8/
11

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6655-31E1-7C37-907C

PAULO.  Em  análise.  PLO  171/2025 -  Com  parecer  do  IGAM  e  do  PAULO.  Em  12/11  foi
protocolada a Emenda nº 2 da Comissão. Em 12/11 foi protocolado parecer favorável da Comissão.
Trâmite encerrado.  PLC 11/2025 - Com parecer do IGAM (com ressalva) e parecer contrário do
Procurador. Em 17/11 foi protocolado parecer favorável da Comissão, sem assinatura da Presidente
Alliny. Trâmite encerrado.  PLC 13/2025 -  Com parecer do IGAM (apontamento) e do PAULO
(contrário). Aguardando apresentação de parecer da Comissão. PROJETOS SOB A RELATORIA
DO VEREADOR MARCOS: PLC 23/2025 – novo Solicitar parecer do PAULO. PLO 246/2025
– novo Solicitar parecer do PAULO. PLO 236/2025 - Ofício nº 361/2025 ao PAULO – prazo 29/11.
PLO 238/2025 - Ofício nº 361/2025 ao PAULO – prazo 29/11. PLO 227/2025 - Ofício nº 361/2025
ao PAULO – prazo 29/11.  PLO 223/2025 - Ofício nº 361/2025 ao PAULO – prazo 29/11.  PLO
213/2025 — verificar Lei 527 (igual teor) Ofício nº 361/2025 ao PAULO – prazo 29/11.  PLO
204/2025 - Em 17/11 foi respondido Ofício nº 311/2025 com parecer do IGAM. Elaborar parecer
favorável.  PLC 21/2025 -  Parecer do PAULO (Ofício 310/2025). Emitir parecer favorável.  PLO
193/2025 -  Com parecer  do  PAULO.  Em 14/11  foram protocoladas  Emendas  nº  1  e  nº  2  da
Comissão. Em 14/11 foi protocolado parecer favorável. Trâmite encerrado. PLO 186/2025 - Com
parecer do PAULO. Ofício nº 360/2025 ao IGAM – prazo 29/11.  PLO 184/2025 - Com parecer
contrário  do  IGAM.  Parecer  do  PAULO  apresentado  em  13/11.  Oficiar  o  autor  enviando  os
pareceres e solicitando providências.  PLO 176/2025 - Parecer do PAULO contrário. Parecer do
IGAM apresentado em 17/11. Observou-se ausência do parecer anexado; o ofício será devolvido
para inclusão. PLO 169/2025 - Aguardando resposta ao Ofício nº 262/2025 (certidão da prefeitura
– prazo 15/10). PLO 132/2025 - Parecer do PAULO contrário. Existe legislação correlata: Leis nº
5610 e 5432. Aguardando resposta ao Ofício nº 247/2025 (ciência do autor). Parecer do IGAM
apresentado em 17/11. Em análise. PLO 128/2025 - Parecer contrário do IGAM. Existe legislação
correlata: Lei nº 5374. Aguardando resposta ao Ofício nº 246/2025 – prazo 9/10.  PLO 118/2025
Parecer  do  PAULO  com  apontamento.  Com  certidão  negativa  da  prefeitura.  Em  análise.
PROJETOS SOB A RELATORIA DA VEREADORA ALLINY: PLO 244/2025 – novo Solicitar
parecer  do  PAULO.  PLO  247/2025 –  novo  Solicitar  parecer  do  PAULO.  VETO  2  ao  PLO
152/2025 – novo Em análise. PLO 233/2025 - Ofício nº 361/2025 ao PAULO – prazo 29/11. PLO
234/2025 - Ofício nº 361/2025 ao PAULO – prazo 29/11. PLO 235/2025 - Ofício nº 361/2025 ao
PAULO – prazo 29/11. PLO 231/2025 - Aguardando resposta ao Ofício nº 346/2025 – prazo 22/11.
PLO 230/2025 -  Aguardando resposta  ao Ofício nº  346/2025 – prazo 22/11.  PLO 229/2025 -
Aguardando resposta ao Ofício nº 346/2025 – prazo 22/11. PLO 218/2025 Aguardando resposta ao
Ofício nº 346/2025 – prazo 22/11. PLO 217/2025 - Aguardando resposta ao Ofício nº 346/2025 –
prazo 22/11.  PLO 215/2025 - Aguardando resposta ao Ofício nº 346/2025 – prazo 22/11.  PLO
222/2025 -  Aguardando  resposta  ao  Ofício  nº  346/2025  –  prazo  22/11.  PLO  219/2025  -
Aguardando resposta ao Ofício nº 346/2025 – prazo 22/11.  PLO 203/2025 - Parecer do PAULO
apresentado em 13/11.  Oficiar  o autor  solicitando documentos faltantes.  PLO 205/2025 –  com
emenda Parecer do PAULO apresentado em 13/11. Oficiar o autor solicitando documentos faltantes.
PLO  208/2025 -  Parecer  do  PAULO  apresentado  em  13/11.  Apresentar  parecer  favorável  da
Comissão.  PLC 22/2025 – com emenda Aguardando resposta ao Ofício nº 310/2025 (PAULO) –
prazo 13/11. Em 11/11 foi expedido o Ofício nº 353/2025 (PAULO – prazo 26/11). Em 11/11 o
projeto foi devolvido para urgência especial. Trâmite encerrado. Em 12/11 o parecer do PAULO foi
apresentado, porém o projeto já não estava na Comissão.  PLO 202/2025 -  Parecer do PAULO
anexado em 05/11. Emendas nº 1 e nº 2 protocoladas em 14/11. Em 18/11 foi protocolado parecer
favorável da Comissão. Trâmite encerrado. PLO 201/2025 - Com parecer do PAULO. Em análise.
PLO 200/2025 - Com parecer do PAULO. Emendas nº 1 e nº 2 protocoladas em 14/11. Apresentar
parecer favorável com emendas. PLO 199/2025 - Com parecer do PAULO. Em 14/11 foi expedido
Ofício nº 359/2025 sugerindo apresentação de emenda – prazo 29/11. PLO 196/2025 - Com parecer
do PAULO. Em 18/11 foi expedido Ofício nº 371/2025 ao autor, questionando sobre legislação de
mesmo teor (Lei nº 4659) – prazo 03/12. PLO 178/2025 - Parecer do PAULO sugerindo emenda.
Emenda nº 1 protocolada em 14/11. Apresentar parecer favorável com emenda.  PLO 161/2025 -
Parecer do PAULO com apontamento. Aguardando resposta ao Ofício nº 303/2025 – prazo 05/11.

P
ág

. 2
/3

 -
 A

ta
 d

a
36

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

8/
11

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6655-31E1-7C37-907C

PLO 160/2025 - Parecer do PAULO, com sugestão de emenda. Aguardando resposta ao Ofício nº
304/2025 – prazo 05/11.  PLO 127/2025 -  Parecer  do PAULO contrário.  Autor  já  cientificado.
Oficiar novamente o autor, enviando o parecer e solicitando providências. PLO 98/2025 - Parecer
do PAULO com apontamento. Autor já cientificado. Aguardando apresentação da documentação.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. A presente Ata foi secretariada e lavrada por
mim,  Vereador Rafael  Barata,  Secretário  da  Comissão  de  Constituição,  Legislação,  Justiça  e
Redação, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Ibitinga, 18 de
novembro de 2025……………………………………………………………………………………..
Presidente: Alliny Sartori ……………………………………………………………………………..
Vice-Presidente: Marcos Mazo ………………………………………………………………………..
Secretário: Rafael Barata ……………………………………………………………………………...

P
ág

. 3
/3

 -
 A

ta
 d

a
36

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

8/
11

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6655-31E1-7C37-907C

		2025-11-25T14:40:00+0000

		2025-11-25T18:09:24+0000

		2025-11-25T20:26:20+0000